⁸³² Vgl.: Anke Rasselberg, S. 6

⁸³³ Anke Raßelberg, a.a.O., S. 6f.

⁸³⁴ Dicendum, quod prius dicitur aliquid, vel secundum rationem alicuius principii, vel quia principio propinquius est. Sunt autem duo principia intrinseca rei: materia, et forma; et secundum horum differentiam aliquid dicitur dupliciter prius.

Uno quidem modo est aliquid prius altero perfectione, sicut actus potentia, et perfectum imperfecto; quae quidem prioritas respondet principio formali. Alio vero modo est aliquid prius in via generationis et temporis; et sic potentia est prior actu in eodem, et imperfectum perfecto.

Simpliciter autem et universaliter etiam tempore perfectum est prius, quia imperfectum non movetur nisi ab aliquo praesistente perfecto; hoc autem respondet materiali principio. Secundum igitur primum prioritatis modum caritas est prior naturaliter spe; secundum autem modum secundum spes in uno homine praecedat caritatem.

Ad cuius evidentiam sciendum est, quod omnes affectiones animae, quae sunt quidam appetitivi motus, proportionantur motibus naturalibus, eo quod motus naturalis ex inclinatione naturali procedit, quae dicitur appetitus naturalis; et similiter motus affectionum animalium procedunt ex inclinatione animalis, quae est appetitus animalis.

In motibus autem naturalibus invenimus, primo quidem principium ipsius motus, quod est informatio mobilis per suam formam non animaleam, sicut cum generatur grave aut leve. Secundo est motus naturalis, proveniens ex tali forma; sicut cum corpus ascendit et descendit. Tertio vero est quies in proprio loco. (S. Thomae Aquinatis, Quaestiones Disputatae De Spe, a.a.O., S. 808)

Thomas führt sodann seine Feststellung über die These des 3. Artikels mit den Worten wie folgt fort: „Und auf ähnliche Weise ist im sinnlichen Streben zum Ersten die Beformung des Strebens durch das Gute. Und dies ist die Liebe, die das Geliebte mit dem Liebenden vereint. Daraus folgt aber zum Zweiten, wenn das geliebte Gut entfernt ist, sich das Streben in einer Bewegung von Verlangen oder Hoffnung darauf erstreckt. Zum Dritten folgt aber Freude oder Genuss, wenn jemand zur geliebten Sache gelangt.

Wie aber Bewegung und natürlich Ruhe aus dem formgebenden Prinzip entstehen, so wird auch jeder sinnliche Affekt durch die Liebe hervorgerufen. Und gemäß der Verschiedenheit der Liebe wird der Unterschied in den übrigen sinnlichen Affekten verursacht.

Es gibt aber Liebe auf zwei Arten: eine vollkommene Liebe und eine andere, unvollkommene Liebe. Unvollkommen ist die Liebe zu einer Sache dann, wenn jemand etwas liebt, aber nicht so, dass er für sie das Gute in ihr selbst will, sondern dass er ihr Gutes für sich selbst will. Und dies wird von manchen *concupiscentia* genannt, wie z.B. wenn wir Wein lieben und dessen Süße genießen wollen. Oder wie wir irgendeinen Menschen lieben zu unserem Nutzen oder unserem Genuss.